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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá knihou anglického spisovatele 20. století, Juliana

Barnese, Flaubertův papoušek, z hlediska postmoderny. Cílem práce je poukázat na

postmoderní rysy a charakteristiky přítomné v románu a jejich význam. Dále se práce

zaměřuje na analýzu a interpretaci vybraných kapitol, témat a motivů se záměrem

hlubšího zkoumání a porozumění textu ve vztahu k postmoderní teorii. Práce je napsána

v anglickém jazyce.
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Annotation

This bachelor thesis examines the novel written by Julian Barnes, the English novelist

of the 20
th

century, entitled Flaubert´s Parrot from the postmodern point of view. The

aim of the thesis is to depict the postmodern characteristics and features presented in the

novel and to describe their significance. The thesis is focused on the analysis and the

interpretation of the chosen chapters, themes and motifs with the intention to examine

and to understand more profoundly the text according to the postmodern theory.
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1. Introduction

This thesis focuses on one of the most discussed literary work of 20
th

century

written by Julian Barnes, Flaubert´s Parrot. The aim of the thesis is to analyse the text

as a postmodern novel, it intends to examine the postmodern concepts presented in the

novel, to study motifs and themes and to interpret some key passages of the text.

The novel, Flaubert´s Parrot was published in 1984 as his third literary work

after Metroland (1980) and Before She Met Me (1982). Since then, many critics and

theoreticians have been arguing about the genre of that book and its place in the “range”

of the 20
th

century literature. It was his first book that was translated and therefore it

made him famous abroad. He is considered to be a postmodern author par excellence.

As is written in Julian Barnes and the Wisdom of Uncertainty by Sebastian Groes and

Peter Childs:

his work was not postmodernist upon its arrival, but nevertheless became

central to shaping the moment of British high postmodernism in the 1980s.

Barnes’s work gave a clear sense of the ideas that are key to the period’s

intellectual history in self-scrutinizing metafiction that challenges established

readings of the past and conventional social categories, and, perhaps most

importantly, exhibits an interest in the intellectual significance and subversive

potential of generic hybridity and serious play. (2-3)

After the publication of Flaubert´s Parrot, Barnes was established as one of the

eminent writers of the second part of 20
th

century. The novel met with a great acclaim in

England, but also abroad, especially in France and thus his position in the literary field

and canon was confirmed.

The genre of the text is the most discusses issue because the text cannot be easily

classified according to known and given categories. One can take it as a biography with

the fictional intrusions or as a novel with many additional passages that consist of

various styles and genres. In other words, Barnes tests the limits of the novel form; he

explores its possibilities and boundaries ignoring generic definitions and given

limitations. He establishes the newness by his sense of innovation and his taste for

idiosyncrasy. The use of different narrative forms and insertion of many other styles in

6

the text helps him to pose the questions concerning our relation to history, what is real

and what is fictional and therefore he examines the border between the truthful and

fabricated. As Merritt Moseley states: “The reader is at all times caught between the

poles of true and not true, so that even the conventional signification patterns

(biography presents facts, fiction presents fancy) no longer function.” (76) An

interesting remark is made by Head when he points out that:

The different perspectives on Flaubert that Barnes assembles indicate that

biographical writing may be a distinctly unreliable form of historical record. Yet

the book remains a celebration of Flaubert the writer as personality, not just a

shadowy figure from whom notable texts are known to have emanated. (16).

Barnes goes further than other postmodern writers because he approaches the

boundary of art and life.

Geoffrey is a homodiegetic narrator who allows the other voices to be heard. For

example, the third chronology seems to be uttered by Flaubert himself or the whole

chapter 11, “Louise Colet´s Version”, as the title suggests, seems to be narrated by her.

Geoffrey´s narration uses many digressions, hesitations and unclear, unfinished

utterances. In fact, he classifies himself as a “hesitating narrator” on page 100.

The narrator, Geoffrey Braithwaite is a widower and retired doctor who seeks to

understand his personal life via his interest in life and work of Gustave Flaubert. The

framework of the text is a search for the authentic and original parrot that was used by

Flaubert when writing Un Coeur Simple. However, the main theme is the search for

truth concerning his wife and more generally, he tries to understand his life and his

position in the world.

Julian Barnes also parodies literary criticism in his novel but he cannot evade it. The

novel contains many passages that comment on the literature and where he expresses his

idea about the writings. For that reason, it is sure that literary criticism is an inherent

and inseparable part of the fiction.

The novel consists of three different layers of narration – the Flaubert´s story,

the parrot´s story and the one of Geoffrey Braithwaite. These narrations are constantly
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overlapping and echoing one another. These diegetic levels are progressing thanks to

the use of foreshadowing, flashbacks or leitmotifs. The parrot serves as a paradigm for

the whole text. But the real realm and framework of the book is the Ellen´s story that

serves also as a leitmotif of the novel. There are many direct references and allusions in

the text that lead to Ellen and in the chapter 13, she finally becomes the main issue.

Therefore, this chapter can be seen as the climax of the novel. In fact, the novel is

Geoffrey´s quasi autobiography, the narration is motivated mostly existentially because

the narrator is seeking for some kind of confession and emotional salvation. At first

glance, the novel might seem as an incoherent and unsystematic narration. However,

there are some hints and clues suggesting that the text possesses some kind of structure.
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2. Postmodernism

In this section, I would like to focus my attention on the aesthetics of

postmodernism and its main characteristics. I would like to point out the common

features of that movement and the novel Flaubert´s Parrot.

First at all, it is necessary to state that the definition of postmodernism is not

easy to provide because it is impossible to define a movement which is alive and still in

process. Literary theoreticians are not sure about its beginning either. According to

Linda Hutcheon, it started in the 1960s and 1970s, but firstly this term was employed

for a new trend in architecture. Moreover, critics argue whether postmodernism is an

attitude, a school of thought, a period or a cultural phenomenon. The only thing that

seems to be clear is the fact that this movement succeeds the period of modernism, and

Scott and many others ask: “whether it is a movement opposed to modernism or rather

its logical successor” (18). Also, Linda Hutcheon stated that: “Postmodernism´s relation

to modernism is typically contradictory. It marks neither a simple and radical break

from it nor a straightforward continuity with it: it is both and neither.” (18). There is no

doubt that these two movements have a lot of features in common, yet many differences

can be found, too. The period of modernism brought some changes to the literature like

changes on formal or stylistic level (stream of consciousness), blurring of distinctions

between genres and focus on fragmented forms and discontinuous narratives. And

postmodernism has developed many of these characteristics. But the difference is that

modernism saw history and human identity as fragmented, and consequently, there is

a feeling of loss and fear of the future. Moreover, there is a revolt against the

established cultural norms, but later modernism itself became established cultural form.

Postmodernism is against these notions. As we can read in Barry´s Beginning Theory:

Both periods give great prominence to fragmentation as a feature of

twentieth-century art and culture, but they do so in very different moods. The

modernist features it in such a way as to register a deep nostalgia for an earlier

age. […] There is a tone of lament, pessimism, and despair about the world which

finds its appropriate representation in these fractured art forms. For the

postmodernist, by contrast, fragmentation is an exhilarating, liberating
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phenomenon, symptomatic of our claustrophobic embrace of fixed systems of

belief. (83-84).

So what are the main features of that movement? I will state the most prominent

and important.

2.1. Plurality

Postmodernism no longer respects any universal values; there is a semantic and

structural multiplicity. The plurality manifests itself in the use of multiple voices that

are often overlapping, in description of marginalized and outcast characters, in the use

of various styles and genres within one work.

That notion of plurality suggests the idea of multiples realities or plurality of

opinions and ideas about the life. In postmodernism everything is relative. Nothing is

strictly and firmly set in the system, therefore, the concept of plurality perfectly

corresponds to the needs of that movement to expresses the disorder and chaos.

For instance, I can cite an example of plurality given in the text that concerns the

issue of Emma Bovary´s eyes. Flaubert endows her with a spectrum of eye colours.

Some critics may see it as author´s carelessness but Geoffrey claims that it does not

really matter. It always depends on context and situation and different colour expresses

different feelings and personalities, according to established clichés, and because

Flaubert wanted to create a complex character, he had to use more colour shades to

reach his goal. So it is a sign of Flaubert´s literary creativity, not an inaccuracy. The

reality is not just black and white, there are many nuances and tones, and this plurality

is therefore unavoidable.

Another use of postmodern plurality concerns the generic hybridity when one

can observe many genres employed within one book. That notion of genre hybridity is

highly prominent in Julian Berne’s book, too, when he mixes the genres as examination

paper, biography, dictionary, fiction and even pastiche. The narrator justifies it by

claiming: “Nature is always a mixture of genres.” (157). But it is not just the passion for

hybridizing the genres that is present in the text. Additionally, multiple voices can be

heard through the novel and thus a variety of points of view are offered to the reader.


[…]


future a derivation of the various statues. In that sense, the evolution is synonymous

with destruction, with decay. He examines the statue as a doctor his patient and this

observation are used for conclusion, but it is not sophisticated, it is based just on that

observation and thus his justification is arbitrary and the conclusion is groundless. One

can notice the destruction of the parrots too because of the deterioration of parrot´s

colours. Moreover, there is a question of loss, because only 3 parrots remain of original

50. Geoffrey is not just obsessed with the problem of originality but he challenges the

problem of loss too. The number three seems to possess some kind of symbolism due to

the fact that there are 3 parrots, 3 statues, 3 chronologies. Generally, this number is

interpreted as a perfect one symbolizing the unity and perfection. These phenomena are

supposed to be found in the end of the story but this text is not obviously that case. The

only unity resides in the cyclic character of the book.

I would like to comment on the choice of the location chosen for the final scene.

One can say that it is an ambivalent place what perfectly corresponds to the ambivalent

ending. The location is described as a dark room full of obscurity which resembles to a

burial chamber and so we have again connotations to the death. “So it was an

ambivalent room, half-morgue and half-purgatory.” (228)

To conclude, I would like to state that Geoffrey fails as a man as well as a writer.

He fails as a man because he is still obsessed with the death of his wife and still
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manifests sense of guilt. After all, he does not manage to understand Ellen and she

remains for him a mysterious and misunderstood personae. This emphasises his attitude

to parrot that became for him some kind of obsession. He states that the parrots “gazed

at” him, which of course is not very possible owing to the fact that the parrots have been

already stuffed and thus they cannot gaze. Anyway, he “dodged away” without any

further effort to find out which one is the right one. That is because the search of the

true parrot was not really his main quest and so this ambivalent result is for him

sufficient. The main reason of writing the story was to make a confession and to get

over the sadness caused by his wife´s death. Moreover, the pursuit for the parrot was a

pursuit for Ellen, because if he reaches the real parrot he will reach “real” Flaubert

because parrot represents a remaining link between him and “hermit of Paris” and thus

he can approach to his wife. The excellent use of “echoing the echo” makes the book so

playful and puzzling. What happened to the parrot is untrappable and elusive to him as

what happened to his wife. Anyway, the parrot became a part of Geoffrey´s life and that

is another important key concept of postmodernism. That is the indistinct boundaries

between art and life. This problematic relation is suggested in the Chapter 14, The

Examination Paper. Otherwise said, the remedy for his personal crisis is a fusion of

fictional lives of Emma and Charles, or Flaubert with his own and his wife lives.

He fails as a writer because he did not manage to meet Flaubert; he did not

reach his appropriate and correct voice. Still, he did not understand him. “The bird has

flown.” (63) as well as Flaubert, whose life was full of contradictions. On the one hand

he was a literary genius on the other, he was social outsider, he longed for the

adventurous life, but he adored solitude and finally, he loved profoundly one woman,

but he was not able to be faithful to her. Geoffrey is speaking about: “Flaubertian

double life, being happy in his dreams and unhappy in his real life.” (138). Altogether,

Geoffrey is not able to seize this persona as a man neither as a writer.

As a consequence, I can designate this passage as a typical ending of

postmodern novel because the author comments upon the foolishness of “vouloir

conclure”, that means to be obsessed with the desire to conclude the story clearly. The

reader is left with an ambiguous end that is open to various interpretations. The text left

us in dark without a solution to the real parrot or to the Braithwaite´s character. So the

ellipses and unanswered questions are the final Barnes’s answers that did not provide

the reader not even the character with satisfying ending. One can observe some kind of

resignation when Geoffrey comments on the question concerning the original parrot:
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“Perhaps it was one of them.” (229). In other words, he finds out, that it does not really

matter which one is real, because there is not the only Truth as well as there is not just

one parrot.

5. Conclusion:

On the preceding pages, the thesis aimed to depict Julian Barnes´s novel,

Flaubert´s Parrot, as a postmodern piece of literary work. I would like to outline and

summarize the most important postmodern features and elements that are employed in

the text.

The period of postmodernism started approximately in 1970s however it cannot

be defined precisely because of its elusive and paradoxical nature. Even today, the

characterization remains a challenging task due to the fact that the instability, scepticism

and irony are the main traits of that movement. The publication of Flaubert´s Parrot in

1984 therefore provided a new item worth discussing from postmodern perspective.. At

the present day, it is sure that Barnes writing can be easily labelled as postmodern for

many reasons. In this thesis I tried to list few of them.

The novel embodies postmodern characteristics such as intertextuality, plurality,

metafiction or playfulness and it wipes the established conventions and expectations. It

uses the postmodern devices such as parody, collage, irony, pastiche etc. Many

postmodern topics and questions are raised in the text. For example the problem of

originality, the search for authenticity, the issue of reference or the problematic relation

of present to past are treated. Julian Barnes forces the reader to occupy its mind with

the concept like Truth, Love, Past and Knowledge. However he did not provide the

reader with the definite conclusion of those philosophical issues, he just suggested that

all these concepts are relative and no absolute answer could be stated. Nevertheless, it

does not mean that these concepts are not worth discussing, on contrary he wants us to

ponder about these phenomena.

Falubert´s Parrot is a witty and elaborate novel that deals with the problematic

issues of the end of 20
th

century. Julian Barnes confronts with those topics in original

and untraditional manner that pushes the reader to cooperate and to take an active part

in the interpretation and understanding of that text. His never-ending playfulness,
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intertextuality and destruction of given forms and standards create this unconventional,

uncommon and extraordinary text.

The end of 20
th

century is interwoven with incertitude, nearly every conception

and theory of western civilization and culture were put in doubts. This feeling of

incertitude is constantly present in the text too. There are doubts about the real statues,

incertitude concerning the past events, impossibility to understand Geoffrey´s wife

psyche and his own life, powerlessness to orient oneself in the world and finally

impossibility to find out the authentic and real Flaubert´s Parrot.
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