## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

---

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Flaubert's Parrot as a Postmodern Novel**

Autorka práce: **Nikol Burianová**

Vedoucí bakalářské práce: **Ladislav Nagy**

---

### Brief summary

The present BA thesis examines Julian Barnes's *Flaubert's Parrot* from the perspective of the so-called "postmodern" discourse. Namely it relates the novel to major topics discussed in the late 20<sup>th</sup> century criticism and theory, such as the status of the author, the status of representation and identity, or the nature of the work of art itself. Literary devices such as metatextuality, commentary or the unreliable narrator are examined and commented upon as well. The thesis is concluded by a detailed reading of three selected chapters in which the author strives to demonstrate the general issues on concrete passages.

### Evaluation

The author has chosen a book written in the early 1980s, a book that is at the same time witty, funny and yet emblematic of the discussions that took place in literary theory and criticism in the late 20<sup>th</sup> century. Although one may say that *Flaubert's Parrot* is a usual suspect for such a discussion, it needs to be said that Nikola Burianova's thesis is well presented and demonstrates a good knowledge of the issues discussed. As her supervisor I must say that she has worked independently and has not needed any detailed supervision or advice. Besides the presentation of the issues and topics I value highly the themes and motifs selected for discussion, as well as the detailed reading of the selected chapters. Despite minor glitches I do recommend this thesis for defence and my suggested mark is excellent.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

8. 6. 2016

---

Datum

---

Podpis